เลือกตั้ง และจะต้องประกาศผลคะแนนการเลือกตั้งอย่างเป็นทางการภายใน 60 วันนับจากวันเลือกตั้ง และจะต้องมีการ

ก าหนดประชุมรัฐสภาวันแรกเพื่อเริ่มกระบวนการจัดตั้งรัฐบาลภายใน 15 วันนับตั้งแต่ประกาศผลเลือกตั้ง

• การเลือกตั้งและการเปลี่ยนผ่านรัฐบาลจะไม่ส่งผลกระทบด้านลบต่อเศรษฐกิจไทย
ใน 3 ไตรมาสแรกของปี 2023 เน่ืองจาก พ.ร.บ. งบประมาณประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (ค.ศ.

2023) จะครอบคลุมการเบิกจ่ายงบประมาณของภาครัฐจนถึงสิ้นไตรมาส 3 ของปี 2023 และท าให้

หน่วยงานภาครัฐด าเนินการตามนโยบายและโครงการต่าง ๆ ท่ีมีการก าหนดไว้แล้วได้เป็นปกติ อีกท้ัง ยังมี

การเร่งการเบิกจ่ายงบประมาณและน าเรื ่องเข้ากระบวนการพิจารณาก่อนการยุบสภา นอกจากน้ี

การประกาศยุบสภาส่งผลให้นายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีพ้นจากต าแหน่ง โดยสามารถปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้

จนกว่าคณะรัฐมนตรีใหม่ที่ตั้งขึ้นใหม่จะเข้ารับหน้าที่ (มาตรา 168) แต่รัฐบาลรักษาการจะไม่มีอ านาจในการบริหารราชการ

แผ่นดินอย่างเต็มที่ (มาตรา 169) ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 (ค.ศ. 2017) ตามเงื่อนไขดังนี้

(1) ไม่กระท าการอันมีผลเป็นการอนุมัติงานหรือโครงการ หรือมีผลเป็นการสร้างความผูกพันต่อคณะรัฐมนตรีชุด

ต่อไป เว้นแต่ที่ก าหนดไว้แล้วใน พ.ร.บ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปี

(2) ไม่แต่งตั ้งหรือโยกย้ายข้าราชการซึ่งมีต าแหน่งหรือเงินเดือนประจ าหรือพนักงานของหน่วยงานของรัฐ

เป็นการฝ่าฝืนข้อห้ามตามระเบียบที่คณะกรรมการการเลือกตั้งก าหนด

อย่างไรก็ดี ผลกระทบของการเป็นรัฐบาลรักษาการต่อเศรษฐกิจไทยใน 3 ไตรมาสแรกของปี 2023 (หรือ 3

ไตรมาสหลังของปีงบประมาณ 2023) มีอยู่อย่างจ ากัด เนื่องจากประการแรก พ.ร.บ. งบประมาณประจ าปีงบประมาณ

พ.ศ. 2566 (ค.ศ. 2023) ที่ได้ประกาศใช้ในราชกิจจานุเบกษาแล้วตั้งแต่วันที่ 19 กันยายน 2022 จะครอบคลุมการเบิกจ่าย

งบประมาณของภาครัฐจนถึงสิ้นไตรมาส 3 ของปี 2023 และท าให้หน่วยงานภาครัฐด าเนินการตามนโยบายและโครงการ

ต่าง ๆ ที่มีการก าหนดไว้แล้วได้เป็นปกติ รวมถึงความพยายามเร่งรัดเบิกจ่ายงบลงทุนในช่วงต้นปีงบประมาณ 2023 ไว้

แต่การเปลี่ยนผ่านรัฐบาลจะท าให้กระบวนการพิจารณา พ.ร.บ. งบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2024 ล่าช้ากว่าปกติ

ในกรณีฐาน SCB EIC ประเมินว่ากระบวนการพิจารณาจะล่าช้าราว 3-4 เดือน ในช่วงเวลาดังกล่าวหน่วยงาน

ภาครัฐจะสามารถใช้กฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณปีก่อนนั้นไปพลางก่อนได้ตามรัฐธรรมนูญ

แห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 (ค.ศ. 2017) มาตรา 141 แต่การด าเนินงานต่าง ๆ ก็จะไม่สามารถท าได้เต็มที่ดังปกติ

อย่างไรก็ดีหน่วยงานภาครัฐจะมีการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณจนครบได้ใน 3 ไตรมาสแรกของปี 2023 หรืออาจสรุปได้

ว่าเม็ดเงินสนับสนุนเศรษฐกิจจากภาครัฐจะเบิกจ่ายในไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2024 ไม่มาก แต่จะเร่งเบิกจ่าย